1

广州证券股份有限公司

关于深圳大通实业股份有限公司

使用部分募集资金永久性补充流动资金的核查意见

广州证券股份有限公司（以下简称“广州证券”、“独立财务顾问”）作为深

圳大通实业股份有限公司（以下简称“深大通”、“上市公司”或“公司”）2015

年度发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次

交易”）之独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上市公司

并购重组财务顾问业务管理办法》、《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易

所主板上市公司规范运作指引》等有关法律法规的要求，对深大通使用部分募集

资金永久性补充流动资金进行了审慎核查，并发表核查意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2944 号文《关于核准深圳大通实

业股份有限公司向曹林芳等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准，公

司通过向特定投资者非公开发行股票的方式，发行了人民币普通股（A 股）股票

134,671,886 股，发行价为每股人民币 20.42 元，共计募集资金总额为人民币

274,999.99 万元，扣除券商承销费用 3,005.00 万元后，实际募集资金净额为人民

币 271,994.99 万元，已由广州证券于 2016 年 6 月 23 日划入上市公司在交通银行

股份有限公司青岛李沧第二支行开立的账号为 372005550018000009069 的募集

资金监管账户内。上述募集资金到位情况业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

审验，并由其于2016年6月23日出具了瑞华验字[2016]48030016号《验资报告》。

（二）募集金额使用情况和结余情况

截至目前，公司已分别与广州证券、交通银行股份有限公司青岛李沧第二支

行、浙商银行股份有限公司兰州东部支行、中国工商银行股份有限公司青岛市南

2

第二支行、上海浦东发展银行股份有限公司青岛高科园支行、青岛银行股份有限

公司宁夏路支行签署了《募集资金专户存储监管协议》。

募集资金使用情况和结余情况如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称
扣除承销费用

后拟投入金额

累计已使用

金额

永久补充流

动资金金额

可用募集资

金余额

1
移动广告营销网络建

设项目
23,547.55 1,205.04 22,342.51 -

2
至美移动数字营销综

合服务平台升级项目
23,992.82 - - 23,992.82

3 研发中心项目 5,130.95 - - 5,130.95

4
户外媒体联屏联播网

项目
114,457.92 12,923.38 52,355.53 49,179.00

5 WIFI 布点项目 14,769.67 72.00 14,697.67 -

6
宴会厅 LED 显示屏项

目
10,793.22 - 10,793.22 -

7 支付收购对价 79,302.88 79,302.88 - -

合计 271,995.00 93,503.30 100,188.93 78,302.77

注：除上述可用募集资金余额，募集资金产生的利息收入净额约 2,348.92 万元尚存储在

募集资金专户。

截至目前，上述存在可用募集资金余额的募投项目中，至美移动数字营销综合服务平台

升级项目已终止；研发中心项目已终止，其中 1,000 万元变更为传媒生态链项目，剩余资金

仍储存在募集资金专户；户外媒体联屏联播网项目已终止，其中 9,179 万元变更为杭州武林

广场 3D 灯光秀项目，剩余资金仍储存在募集资金专户。

2016 年 9 月 26 日，公司第八届董事会第四十次会议和第八届监事会第二十

次会议分别审议通过了《关于使用募集资金置换已预先投入募集资金投资项目自

筹资金的议案》。独立董事发表了独立意见，明确同意以非公开发行股票部分募

集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金。先期投入的自筹资金金额已

经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中汇会鉴[2016]4139 号《关于深圳

大通实业股份有限公司以自筹资金预先投入募投项目的鉴证报告》鉴证。公司以

自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额为人民币 13,523.38 万元，

公司使用募集资金人民币 13,523.38 万元置换预先已投入募投项目的自筹资金，

其中户外媒体联屏联播网项目 12,923.38 万元，WIFI 布点项目 600 万元。

2016 年 12 月 5 日，公司召开第九届董事会第四次会议和第九届监事会第三

3

次会议审议通过《关于使用部分闲置募集资金补充流动资金的议案》，同意公司

使用部分闲置的募集资金暂时补充流动资金，总额为人民币 50,000 万元，使用

期限自董事会审议批准之日起不超过 12 个月，到期前归还至募集资金专用账户。

公司已在规定的期限内归还至募集资金专户。

2017 年 6 月 21 日，公司召开第九届董事会第十一次会议及第九届监事会第

第七次会议，2017 年 7 月 7 日，公司召开 2017 年第二次临时股东大会，审议通

过了《关于使用部分闲置募集资金投资保本理财产品的议案》，同意公司在确保

不影响募集资金项目建设、募集资金使用和安全的情况下，使用部分闲置募集资

金投资安全性高、流动性好的保本型理财产品以提高资金收益，投资理财产品的

累计额度不超过人民币 30 亿元（含本数），在累计不超过 30 亿元的额度下资金

可滚动使用。股东大会授权公司管理层负责具体实施相关事宜，本授权自股东大

会审议通过之日起一年内有效。

2017 年 7 月 18 日，公司第九届第十四次董事会会议审议通过了《关于转让

公司债权暨关联交易的议案》，同意将公司 2,002 万元预付账款债权转让给夏东

明先生，转让价格为账面原值。其中视科传媒与深圳市华科创联科技有限公司就

云智能水培物联网项目签署了《云智能水培物联网项目委托开发协议》及《云智

能水培物联网项目委托开发协议》之解除协议，根据合同约定视科传媒已向深圳

市华科创联科技有限公司支付了预付款人民币 600 万元，根据解除协议，该公司

扣除 72 万元研发费用后应退还视科传媒预付款 528 万元。2017 年 7 月 26 日，

前述 528 万元已转入募集资金账户。

2017 年 11 月 17 日，公司召开了第九届董事会第二十三次会议和第九届监

事会第十一次会议，2017 年 12 月 04 日，公司召开了 2017 年第六次临时股东大

会，审议通过了《关于终止及调减部分募投项目并将相关募集资金用于永久性补

充流动资金的提案》，同意终止 WIFI 布点项目、宴会厅 LED 显示屏项目，减少

户外媒体联屏联播网项目投资额 32,461.56 万元、移动广告营销网络建设项目投

资额 22,047.55 万元，合计 80,000 万元用于永久性补充流动资金。

2018 年 6 月 6 日，公司召开了董事会九届三十四次会议和监事会九届十四

次会议，2018 年 6 月 22 日，公司召开了 2018 年第三次临时股东大会，审议通

4

过了《关于变更及终止部分募投项目并将部分募集资金用于永久性补充流动资金

的议案》。鉴于移动广告营销网络建设项目及支付收购对价项目已实施完毕，同

意移动广告营销网络建设项目剩余 294.96 万元及该项目产生的存款利息 3.07 万

元（存款利息最终以转出时为准）、支付收购对价项目产生的存款利息 1,132.65

万元（存款利息最终以转出时为准）永久补充流动资金；鉴于市场环境发生变化，

同意终止至美移动数字营销综合服务平台升级项目，该项目的募集资金

23,992.82 万元及该项目产生的存款利息 1,475.59 万元（存款利息最终以股东大

会通过后专项账户余额为准）继续存储于募集资金专户，待有合适募投项目后启

动相关的使用程序；同意将研发中心项目其中的 1,000 万元变更为传媒生态链项

目，实施主体变更为公司本部，变更后，研发中心项目终止实施，剩余 4,130.95

万元及该项目产生的存款利息 195.95 万元（存款利息最终以股东大会通过后专

项账户余额为准）继续存储于募集资金专户，待有合适募投项目后启动相关的使

用程序；同意将户外媒体联屏联播网项目其中的 9,179 万元变更为杭州武林广场

3D 灯光秀项目，实施主体仍为浙江视科文化传播有限公司，变更后，户外媒体

联屏联播网项目终止实施，其中 40,000 万元继续存储于募集资金专户，待有合

适募投项目后启动相关的使用程序，剩余 19,893.97 万元及该项目产生的存款利

息 6,220.74 万元（存款利息最终以转出时为准）永久补充流动资金。

二、使用部分募集资金永久性补充流动资金的原因

公司根据自身发展战略及实际经营需要，同时为了降低公司财务费用及资金

成本，提高募集资金使用效率，更好地满足公司发展的需要，维护公司股东利益，

经审慎考虑，公司拟将部分已终止募集资金投资项目但尚未找到新项目的 40,000

万元募集资金用于永久性补充流动资金，剩余的募集资金则继续存放于相应的募

集资金专户中，公司将积极筹划并科学审慎地选择新的募集资金投资项目，待可

行性研究报告形成后提交董事会、股东大会审议，并及时履行信息披露义务。

三、使用部分募集资金永久性补充流动资金对公司的影响

公司使用部分募集资金永久性补充流动资金，可以提升公司募集资金使用效

率，降低公司财务费用及资金成本，优化公司资产结构，提高盈利水平，有利于

5

公司业务的持续稳健发展。

四、相关承诺

公司承诺，在永久补充流动资金后的 12 个月内，不为控股子公司之外的对

象提供财务资助，同时，参与投资或与专业投资机构共同设立投资基金符合《主

板信息披露业务备忘录第 8 号——上市公司与专业投资机构合作投资》的相关规

定。

五、已履行及尚需履行的审议程序

2018 年 12 月 17 日，公司召开第九届董事会第四十一次会议决议，审议通

过了《关于使用部分募集资金永久性补充流动资金的议案》，公司独立董事和监

事会对该议案发表了同意意见，该议案尚需公司股东大会审议通过。

六、独立财务顾问核查意见

深大通本次使用部分募集资金永久性补充流动资金的议案已经公司董事会

审议通过，公司独立董事和监事会对议案发表了同意意见，并将提交股东大会审

议，履行了必要的审批程序，符合有关募集资金使用的法律法规的相关规定。募

集资金的使用不存在变相损害股东利益的情况。

本独立财务顾问对深大通本次使用部分募集资金永久性补充流动资金事宜

无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《广州证券股份有限公司关于深圳大通实业股份有限公司

使用部分募集资金永久性补充流动资金的核查意见》之签章页）

广州证券股份有限公司

年   月   日